
CITTA' DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE N. 1  

  
 
Consiglio Circoscrizionale            
N. Doc.  4                           
 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DEL 18 GENNAIO 2017 ALLE ORE 18.00 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato nelle prescritte forme, nella sala 
delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del  Vice Presidente 
Martinez e dei  Consiglieri: 
 
AMBROGIO Paola GAMBA Serena RE Alberto 

AVERNA Eleonora GATTO Gerardo SANNA Alessio 

BADINI CONFALONIERI Alfonso GRITTI Ilaria SANTIANGELI Amalia 

BALENA Davide GUGLIELMOTTI Enrica STRANIERO Giovanni 

BENEDETTI Paolo NICOLA Francesca TAGLIAFERRI Federico 

CASOLATI Marzia PENSI Debora VALLINI Walter 

CASTIGLIONE Dorotea POGGIO Graziella  

CATANZARO Angelo PONTE Thomas  

 
E quindi in totale, con il  Vice Presidente n. 23 Consiglieri presenti. 

Risultano assenti i Consiglieri Guerrini, Santangelo. 

Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
 

il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 

 

INTERPELLANZA (EX ART. 45 DEL REGOLAMENTO DEL DECENTRAMENTO) AVENTE 
AD OGGETTO: POLO MUSEALE DELLA CITTADELLA: CREAZIONE DI UN SITO 
ARCHEOLOGICO A CIELO APERTO. 

 
 



N. doc. 4 
 
 
 

Circoscrizione Amministrativa n. 1 
Centro-Crocetta 

 
 
 
 

INTERPELLANZA (EX ART. 45 DEL REGOLAMENTO DEL DECEN TRAMENTO) 
AVENTE AD OGGETTO: POLO MUSEALE DELLA CITTADELLA: C REAZIONE DI UN 
SITO ARCHEOLOGICO A CIELO APERTO. 
 
 

PREMESSO CHE 
 
- è prevista la creazione di un Polo museale della Cittadella comprendente il Maschio della 

Cittadella, il Museo Pietro Micca con la sua rete di gallerie, il forte sotterraneo del Pastiss, il 

Cisternone e i ritrovamenti archeologici di corso Galileo Ferraris; 

- a seguito dell’apertura del cantiere per la creazione del parcheggio interrato di corso Galileo 

Ferraris sono stati ritrovati reperti archeologici facenti parte dell’ex Cittadella di Torino, 

risalente ai secoli XVI - XVIII, quali ad esempio la “Mezzaluna degli Invalidi del XVII secolo; 

 
RILEVATO CHE  

 
- tali ritrovamenti rappresentano, oltre al Maschio, le uniche opere superficiali attualmente 

visibili dell’ex Cittadella; 

 
CONSIDERATO CHE 

 
- i resti archeologici si collocano lungo il boulevard pedonale da realizzarsi sulla copertura del 

parcheggio; 

- l’accesso ai ritrovamenti, una volta coperti, avverrebbe esclusivamente tramite una scala; 

- non è prevista la realizzazione di un ascensore; 

- di fatto la fruizione dei reperti sarebbe dunque non agevole 

- lasciando i ritrovamenti a “cielo aperto” si risparmierebbe sul costo della soletta di copertura 

e dell’impianto di climatizzazione della sala che conterrebbe i ritrovamenti; 

-  

CONSIDERATO INOLTRE CHE  
 

L’Associazione Amici del Museo Pietro Micca si renderebbe disponibile a valutare il proprio 

impegno nella pulizia periodica dell’area dei resti archeologi; 



 
Tutto ciò premesso La Circoscrizione 1 

INTERPELLA  
 

Il Sindaco e l’Assessore competente per sapere: 

 
 

1. se la Giunta possa prendere in considerazione l’idea di un sito archeologico “a cielo aperto; 

2. se si, in quali tempi è prevista la realizzazione; 

3. se no invece, quale sia l’idea alternativa. 

 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Hanno  riferito, oltre al Vice Presidente Martinez, i Consiglieri Gatto, Re, Balena, Ponte, Tagliaferri, 
Gamba.. 
 

IL  VICE PRESIDENTE 
 

Invita i Consiglieri  a votare la mozione mediante votazione elettronica. 

 

Al termine della votazione il Vice Presidente proclama il seguente risultato: 
 
PRESENTI: N. 23 
ASTENUTI: N. 3 (Ambrogio, Balena, Poggio) 
VOTANTI: N. 20 
VOTI FAVOREVOLI: N. 20 
 
Per l’esito della votazione che precede  
 
 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DELIBERA 
 
 
Di approvare l’interpellanza a risposta scritta (ex art. 45 del Regolamento del Decentramento)  
avente ad oggetto: “POLO MUSEALE DELLA CITTADELLA: CREAZIONE DI UN SITO 
ARCHEOLOGICO A CIELO APERTO”. 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 


